Christus loquitur: „Beatus es Simon, Bar Iona.“ Quomodo enim possunt haec verba dicta esse ad omnes? Similiter quae sequuntur: „Et ego dico tibi, quia tu es Cephass“, non valent nisi de solo Simone, quia illi soli Christus praedixerat eum vocatum iri Cephass. Nunc igitur Christus implet, quod tunc promiserat. Iam *S. Iustinus M.*, agens non de dignitate Petri sed de divinitate Christi, ait: „Unum ex discipulis suis, qui eum revelante ipsius Patre Filium Dei Christum esse agnoverat, Petrum appellavit, cum prius Simon vocaretur“ (Dial. cum Tryph. n. 100; *M* 6, 710). Non allegat ipsa verba Scripturae, sed solum factum refert, quod Matth. 16, 16—18 narratur. Eum ad Scripturam respicere patet ex n. 106: „Quod autem unum ex apostolis mutato nomine Petrum appellasse dicitur, atque in apostolicis commentariis id quoque refertur“ (*M* 6, 723). Similiter *S. Irenaeus*: „Quomodo Petrus ignorare potuit [veritatem revelatam], cui Dominus testimonium dedit, quoniam caro et sanguis non revelavit ei, sed Pater, qui in caelis est?“ (Contra haer. 3, 13, 2; *M* 7, 912.) „Ut quid autem beatum dicebat Petrum, quod eum cognosceret esse Filium Dei vivi“, nisi vere esset Filius Dei? (3, 21, 8; *M* 7, 953.) Huic filiationi divinae non obstat eius passio. „Et ipse autem Dominus manifestum facit eum, qui est passus. Cum enim interrogasset discipulos: „Quem me homines esse dicunt filium hominis?“ Petrus, cum respondisset: „Tu es Christus Filius Dei vivi“, et cum laudatus esset ab eo: „Quoniam caro et sanguis non revelavit ei, sed Pater, qui est in caelis“, manifestum fecit, quoniam filius hominis hic est Christus Filius Dei vivi. . . . Ipse, qui est agnitus a Petro Christus . . . dixit semetipsum oportere multa pati et crucifigi“, et Petrum vituperavit passionem eius aversantem (3, 18, 4; *M* 7, 934). Intermedia verba: „Et super hanc petram“ etc. *Irenaeus* non allegat, quia ad eius propositum non pertinebant (cf. 3, 19, 2; *M* 7, 940); videtur autem alludere ad ea in fine eiusdem expositionis, ubi loquitur de haereticis, qui „effugientes fidem ecclesiae . . . digne in omni volutantur errore. . . . Non enim sunt fundati super unam petram sed super arenam, habentem in se ipsa multos lapides“ (3, 24, 2; *M* 7, 967). Nam cum *Irenaeus* in praecedentibus toties recurrat ad Matth. 16, 16 sqq., etiam hic unam petram videtur intellegere eam, de qua Christus ibi loquitur. Cf. *J. Hoh*, Die Lehre des hl. Irenäus über das N. T. 22, Anm. 2.

288. Itaque Christus ad Simonem dixit: *Tu es Cephass, et super hunc Cephass aedificabo ecclesiam meam.* Quod scriptor graecus secundo loco Cephass vertit πέτρα, ideo factum est, quia haec erat vox usitata ad significandum saxum; nihilominus priore loco ponit vocabulum πέτρος (quod rarius significat saxum), quia propter genus masculinum aptius est ad appellandum virum<sup>1</sup>. Unde haec diversa forma nominis nulla

<sup>1</sup> In lingua aramaica *kepha* est generis feminini, ergo graece et latine verba, quae Christus ad Petrum dixit, recte verti possunt: „Tu es petra, et super hanc

ratione significat diversum subiectum. Cum enim Christus dixerit: „Tu es Cephass, et super hunc Cephass aedificabo“, est contra sanam rationem fingere prius illud Cephass significare aliud subiectum quam secundum Cephass. Praeterea cur Christus Simonem appellavit saxum, nisi haec appellatio aliquid speciale in Simone significet? Quid autem hoc sit, non apparet, nisi sit illud, quod super Simonem aedificanda est ecclesia; sapiens enim homo, ut Christus ipse docet, aedificat domum suam super saxum (Matth. 7, 24). Itaque si super Simonem aedificanda est ecclesia, facile intellegitur, cur ipse vocetur Cephass. — Contra vero, si illum Cephass, super quem vult aedificare ecclesiam suam, alium intellexit atque Simonem, e. g. se ipsum, tota concinnitas sermonis perit. Quis enim ferre potest hanc interpretationem verborum Christi: Beatus es Simon, Bar Iona, quod me confessus es Filium Dei; et ego dico tibi: Tu es saxum; at non super te, sed super saxum, quod ego sum, aedificabo ecclesiam meam? Certe haec non esset paraphrasis, sed depravatio verborum Christi. Neque tamen ideo negamus Christum esse petram principaliter et per se, Simonem vero non ex se sed virtute primae petrae, a qua soliditatem accepit. At hic non quaeritur, quae sit causa efficiens, quae Simonem fecerit petram, sed quaeritur, sitne Simon vere petra. Ceterum sermo tam planus: „Tu es Cephass, et super hunc Cephass aedificabo“, non requirit ullam paraphrasin aut explicationem, quod attinet ad constructionem grammaticalem.

289. a) His etiam *excluditur opinio eorum, qui volunt Christum dixisse: Fides tua est petra, et super hanc petram aedificabo.* Christus enim hoc non dixit, sed dixit: Simon, Bar Iona, tu es Cephass, et super hunc Cephass aedificabo. Ob quam rationem Christus elegerit Simonem, ut sit Cephass, super quem aedificanda sit ecclesia, hic non venit in quaestionem (potest enim recte dici fuisse fides Petri); sed quaestio est, quis sit ille Cephass, super quem aedificabitur ecclesia, et quae sit ratio formalis, qua ipse constituatur Cephass (cf. *Knabenbauer*, Comment. in Matth. II, ed. 3, 58 sqq.).

Scribit quidem *S. Augustinus*: „Dixi in quodam loco de apostolo Petro, quod in illo tamquam in petra fundata sit ecclesia . . . sed scio me postea saepissime sic exposuisse, quod a Domino dictum est: Tu es Petrus etc., ut super hunc intellegeretur, quem confessus est Petrus. . . . Non enim dictum est illi: Tu es petra, sed tu es Petrus; petra autem erat Christus. . . . Harum autem duarum sententiarum quae sit probabilior, eligat lector“ (Retract. 1. 21; 1; *M* 32, 618). Quia iudicium relinquit lectori, eius auctoritas non potest contra nos invocari; iam enim demonstravimus non posse petram ad Christum referri. Dein recte notat *Bellarminus*: „Augustinum ex sola ignorantia

petram . . .“ In lingua hebraica *keph* est generis masculini, quae tamen vox in Vetere Testamento non legitur nisi in forma plurali (Iob 30, 6; Ier. 4, 29).

linguae hebraeae esse deceptum: nam argumentum ipsius est, quia non est dictum: Tu es petra, sed tu es Petrus. . . . At si advertisset Cepham nihil aliud significare quam petram, et Dominum dixisse: Tu es petra, et super hanc petram, nihil dubitasset de veritate nostrae sententiae" (De Rom. Pont. 1, 10). Cf. *Ottiger*, Theologia fundam. II, 157 sqq.; *M. d'Herbigny*, De ecclesia I 258 sq.

Reliqua, quae e Patribus afferuntur contra nostram expositionem, non sunt explicationes textus, sed morales applicationes, ut si *Origenes* dicit quemlibet imitatore Christum esse petram, super quam aedificetur ecclesia. Hoc sine dubio aliqua ratione verum est, at non est sensus verborum Christi (*Palmieri*, De Rom. Pont. 317 sqq.). Ceterum SS. Patres unanimiter textum nostro modo intellexisse videre est apud *Bellarminum* l. c.: *Petavium*, De ecclesiast. hierarchia 3, 7, 9; *Passaglia*, De praerogativis B. Petri 400 408 sqq.; *Palmieri* l. c. 307 sqq. E. g. *Tertullianus*: „Latuit aliquid Petrum, aedificandae ecclesiae petram dictum, claves regni caelorum consecutum et solvendi et alligandi in caelis et in terris potestatem?" (De praescr. 22; *M* 2, 34.) *Cyprianus*: „Petrus, quem primum Dominus elegit, et super quem aedificavit ecclesiam suam" (Epist. 71, c. 3; *H* 2, 773). *Origenes*: „Vide magno illi ecclesiae fundamento et petrae solidissimae, super quam Christus fundavit ecclesiam, quid dicatur a Domino: modicae, inquit, fidei, quare dubitasti?" (In Ex. hom. 5, n. 4; *M* 12, 329.) De *S. Cyrilli Alex.* sententia cf. *Zeitschrift für kath. Theologie* 1919, 543 sqq.; de *S. Ioannis Damasc.* doctrina ib. 78 sqq. Apparet igitur ex una parte, quam immerito contra nos ad SS. Patres provocent, ex altera vero parte, quam solidum argumentum primatus S. Petri in illo textu habeatur, cum haec unica ratio sit, cur protestantes nullum lapidem non moveant ad illum textum pervertendum (cf. de eorum abortivis conatibus *Passaglia* l. c. 2, 4).

Multo simpliciore viam ineunt recentissimi protestantes, qui audacter negant Christum illa verba dixisse<sup>1</sup>. Fortasse, quia textus est critice

<sup>1</sup> Die Herrenworte Matth. 16, 18 und 18, 17 gehören erst dem 2. Jahrhundert [in ed. 3 et 4: „einer späteren Zeit" an] (Harnack, Dogmengeschichte I 69, nota 1; in ed. 4 p. 89, nota 1). Hanc assertionem quibusdam argumentis stabilire conatus est *A. Resch* (Paralleltex-te zu Matthäus und Markus, Leipzig 1894, 187 sqq.). Sed quam infirma sint haec argumenta, ostendit *C. A. Kneller* (Stimmen aus Maria-Laach L [1896] 129 sqq. 288 sqq. 375 sqq.). Idem multa alia testimonia antiquissima, sed minus nota, collegit in *Der Katholik* 1901 II 331 sqq. 443 sqq. 481 sqq. Cf. *A. Michiels*, L'origine de l'épiscopat 20 sqq.

Nuper *Harnack* rursus in hanc rem inquisivit: „Der Spruch über Petrus als den Felsen der Kirche (Matth. 16, 17 sq.)." Sitzungsberichte der preußischen Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Kl. XXXII (1918) I 637—654. Secundum hanc inquisitionem pericope Matth. 16, 13—19, si ut totum quid consideratur, antiquissimae originis aramaicae est et nota genuinitatis insignitur. Sola verba: „Et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam" sunt suppositicia, tempore Adriani imperatoris (117—138) a christianis romanis adiecta. Textus genuinus erat: Κάτω δέ σοι λέγω ὅτι σὺ εἶ Κηφᾶς καὶ πύλαι Ἰαίδου οὐ καταχύσουσίν σου. Cetera omnia, ut nunc

dubius? Minime vero! sed quia secus theoria eorum esset falsa, id quod videlicet repugnat.

b) *Genuinitatem textus* testantur omnes codices et omnes versiones, etiam antiquissimae, ut syriaca, quam *F. Crawford Burkitt* a. 1904 edidit. In codice syro sinaitico prima tantum verba adsunt, dein deest integrum folium, cuius spatium sufficiens est ad recipienda ea, quae in syro curetoniano leguntur. Textum exhibent etiam versiones copticae, bohairica et sahidica, item vetus latina. Quare mirum non est textum sine ullo signo dubitationis receptum esse in omnes editiones criticas usque ad ultimas, ab *Herm. v. Soden* et *H. J. Vogels* paratas.

Quaeri potest, cur Marcus (8, 27 sqq.) et Lucas (9, 18 sqq.) textum non habeant. De Luca non videtur esse specialis difficultas, quia hic, ut alibi saepe, recipit narrationem Marci. Cur autem Marcus textum omittat, *Eusebius Caesar.* ita explicat: Marcus „cum ad illum locum historiae venisset, ubi Iesus interrogavit, quem se homines esse dicerent, ipsique sui discipuli quam de se opinionem haberent, subiunxissetque Petrus tamquam de Christo, nihil illi respondentem Iesum aut dicentem describit, sed illis comminantem dumtaxat, ut nemini de ipso dicant. Non enim interfuit Marcus iis, quae a Christo dicta sunt; ac ne Petrus quidem, quae ad ipsum ac de ipso dicta sunt ab Iesu, proprio testimonio proferre aequum putavit. Quae autem illa sint, quae ad ipsum Petrum dicta sunt, Matthaeus his indicat verbis [refert integrum locum Matth. 16, 15—19; dein pergit:] Cum haec tam multa dicta sint Petro ab Iesu, Marcus nihil horum commemorat, propterea quod ne Petrus quidem, ut verisimile est, talia in suis enarrationibus enuntiavit" (Demonstr. evang. l. 3, c. 5; *M* 22, 215 sq.).

Non obstante hoc testimonio tam diserto (et alio non minus diserto De resurrectione 2; *M* 24, 1111) quidam rationalistae dicunt Eusebium habuisse codices, in quibus textus non legeretur, cum variis locis textum non integrum proferat. Infirmum sane argumentum, quia illis locis non agit de S. Petro neque textum exponit, sed quaedam tantum verba allegat ad ostendendam ecclesiae perennitatem, e. g. quando ait: Servator „de impiorum quidem templo dixerat: „Relinquitur vobis domus vestra deserta; et non manebit in loco lapis super lapidem, qui non disturbetur." De ecclesia autem: „Supra petram aedificabo ecclesiam meam, et portae orci non praevalent adversus eam" (De laudib.

leguntur in editionibus criticis, sunt genuina. Portae inferi sunt regnum mortis; mors autem non praevalent adversus Petrum, quia Petrus non morietur (quae utique fuit falsa praedictio Christi). Hanc praedictionem esse puram fictionem facile intellegitur, ut explicatur a *C. A. Kneller*, *Zeitschrift für kath. Theologie* (Innsbruck 1920) 147 sqq., qui simul ostendit totum contextum postulare aliam omnino praedictionem, quae respondeat confessioni Petri de divinitate Christi; omnia optime cohaerere, si retineatur lectio: „Et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam", reiecto autem hoc inciso nativam sententiarum seriem perrumpi; hanc lectionem etiam convenire cum iis, quae alibi in evangeliiis de Petro dicuntur, non vero praedictionem immortalitatis Petri.

Constant. 17; *M* 20, 1434). Qui ex talibus dictis conatur ostendere Eusebium non legisse verba praecedentia, ostendit se prae fracte velle rem desperatam defendere.

Neque melior est argumentatio, quam struunt *ex commentario S. Ephraemi in Diatessaron Tatiani*. Ephraem enim solet pauca verba ex evangelio recitare et dein addere brevem expositionem. Ita ex Matth. 16, 13 sqq. haec refert: „Quid de me dicunt homines, quod sit filius hominis? Respondent ei: Nonnulli dicunt, quod sit Elias, alii, quod sit Ieremias. Vos autem quid dicitis de me, quod sim? Simon locutus est: Tu es Christus, Filius Dei vivi. Et respondit: Beatus es, Simon. Et portae inferi te non vincunt. Tu es petra.“ Si quis concludit Ephraem non legisse plura verba, est conclusio nimis tetra, quam quae seriam considerationem mereatur. Hoc ipso loco ait: „Cum Dominus ecclesiam suam aedificaret, aedificavit turrim, cuius fundamenta omnia, quae erant supraaedificanda, portare possent.“ Et Petrus est „illa petra, quam erexit, ut satanas in eam offenderet“ (Evangelii concordantis expositio, in latinum translata ab *I. B. Aucher*, edita a *G. Moesinger*, Venetiis 1876, 153 sq.). Alibi vero celebrat Petrum: „Beatus es, Simon, caput discipulorum, quia Filius Dei beatum te dixit . . . et claves regni tibi tradidit . . . cuique dedit virtutem et potestatem divinitus ligandi atque solvendi. . . . Beatus es, o Petre, quia Filius Dei te posuit in fundamento ecclesiae, ut portares pondus totius creaturae. . . . Beatus es, o Simon, quia super te aedificata est ecclesia, decora lucis sponsa, cui promisit Filius portas inferni contra eam non praevalituras“ (Hymni et Sermones, ed. *Lamy*, Malines 1882 ad 1902, IV 682 sqq.). Similia saepe repetit (ib. I 374 412 534; II 186; IV 534 738; cf. *Ottiger*, Theol. fundam. II 150; *Y. de la Brière*, Études CXIX, Paris 1909, 585 sqq.; CXX, 1910, 55 sqq.).

*Seb. Euringer*, Der locus classicus des Primates (Matth. 16, 18) und der Diatessaron text des hl. Ephraem (Festgabe für A. Ehrhard, Bonn u. Leipzig 1922) 141 sqq. accuratissima investigatione commentarii Ephraemi in Matth. 16, 13 sqq. studet eruere, quidnam S. Ephraem in suo Diatessaron legerit, quod correspondeat nostro Matth. 16, 18. Conclusio eius haec est: „S. Ephraem legit Matth. 16, 18 in suo Diatessaron propemodum eodem modo, quo legitur in nostro textu canonico, nempe: Tu es petra, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et vectes inferni non praevalent adversus eam“ (l. c. 179). In commentario Ephraem comparat aedificationem ecclesiae cum turri, cuius fundamenta sufficiunt ad omnia in iis superstruenda; similiter comparat cum monte Dei, in cuius cacumine erat paradisus. Undae infernales, vectes suos perrumpentes et contra hunc montem irruentes, neque montem evertere neque eos, qui in eius cacumine habitant, in perniciem trahere possunt (l. c. 147 sqq.). Alio quidem loco (Com. in Is. 54, 17) Ephraem ait: „Vectes inferi te non vincunt.“ Unde Harnack infert sensum esse: „Vectes inferi adversus te Simonem non prae-

valebunt.“ At hoc non ita est; nam eo loco sermo est non de Simone sed de Sione, et pronomen te est generis feminini (l. c. 170 sqq.). Cum constet Matth. 16, 18 secundum nullum testem Christum alloqui ecclesiam, illa permutatio verborum „adversus eam“ in verba: „adversus te“ est simplex artificium rhetoricum Ephraemi (l. c. 173 176). De immortalitate Petri nihil dicitur in commentario.

Rationalistae ideo omni vi student textum ex evangelio expungere, quia vident et concedunt illis verbis exprimi verum primatum Petri eumque perpetuum et in ecclesia mansurum. Quia autem secundum eorum dogma talis primatus non exsistebat nisi exeunte saeculo II, textus non potest esse genuinus. Eo ipso nobiscum consentiunt conatus priorum protestantium e verbis eliminandi conceptum veri primatus esse irritos. De genuinitate textus multa disserit *M. d'Herbigny*, De ecclesia I 232 sqq.

**290.** Cum evidens sit Christum voluisse, ut Simon Petrus esset petra, super quam aedificaretur ecclesia, quaeritur, *quo sensu super Petrum ecclesia aedificetur*. Ecclesia est societas eorum, qui in Christum credunt, ut mox magis explicabitur. Itaque Petrus dicitur in hac societate esse id, quod fundamentum est in aedificio; nam Christus utitur metaphora domus aedificandae; saxum autem, super quod domus aedificatur, est fundamentum aedificii, i. e. reale principium stabilitatis et firmitatis (Matth. 7, 24 25). Illud autem, quod est reale principium stabilitatis et firmitatis in societate, est auctoritas seu potestas efficaciter dirigendi ad finem socialem assequendum, quae est potestas iurisdictionis. Ergo Petrus, quia est reale principium stabilitatis et firmitatis in ecclesia, habet potestatem iurisdictionis in ecclesiam, eamque talem, qualem nemo praeter ipsum habet, seu habet primatum iurisdictionis in universam ecclesiam; ipse enim solus neque ullus alius a Christo designatus est futurum fundamentum ecclesiae.

**291.** Quo vero absurditatis *protestantes* nonnulli processerint ad hanc partem verborum Christi pervertendam, ostendunt haec verba cuiusdam *Christiani Stock* (Clavis linguae sanctae N. T. s. v. Πέτρος): „Πέτρος, lapis, qui proici vel provolvi vel quacumque ratione e loco in locum moveri potest. . . . Ex hoc nomine appellativo Simon, Iona filius, sortitus est cognomen proprium, quia, ut Erasmus Schmidius ait, officio suo futurus erat lapis in omnes mundi partes prociendus, in quas eius confessio una cum ipsius obiecto, nempe Christo Iesu, Salvatore mundi, divulganda erat.“ Ergone super lapidem volitantem Christus aedificium ecclesiae exstruxit? Paulo rationabilior est alia explicatio, secundum quam Simon dictus est Cephas, quia eligendus erat, ut omnium primus iudaeis et gentibus evangelium praedicaret et ita firmum initium ecclesiae poneret<sup>1</sup>. At ne haec quidem ex-

<sup>1</sup> Ita *Carolus Hase*: „Das Recht der römischen Auslegung [Petrus sei der Fels] ergibt sich schon aus dem Wortspiele mit dem Namen Petrus, d. h. des Felsen-

plicatio admitti potest. Christus enim verbis maxime sollemnibus Petro in remunerationem confessionis annuntiasset rem relative parvam, scilicet eum tempore primum praedicaturum esse. Dein vero ipsa metaphora, qua Christus utitur, hanc explicationem non admittit. Quamvis enim omnes apostoli ratione doctrinae, quam praedicaverunt, et aliquo modo ratione muneris, quod in ecclesia perseverat, vero sensu dici possint fundamentum ecclesiae (Eph. 2, 20), tamen hic agitur de speciali praerogativa S. Petri. Nam nulli apostolorum dictum est: Tu es petra, super quam aedificabo ecclesiam meam. Super solum Petrum tota ecclesia aedificata est; apostoli sunt singuli lapides fundamentales, proxime huic communi petrae cohaerentes. (De differentia inter πέτραν et θεμέλιον cf. *M. d'Herbigny*, De ecclesia I 255 sq.) Solus Petrus est commune principium stabilitatis pro tota ecclesia et pro omnibus et singulis partibus eius. Ergo tota ecclesia et reliqui quoque apostoli auctoritati Petri subiciuntur. Atqui sola prioritate praedicationis Petrus non est tale principium, quia metaphora petrae significat stabilem influxum, non actum transeuntem. Hoc etiam magis patet ex verbis Christi, quae sequuntur (cf. *Ottiger*, Theologia fundam. II 88 sq.).

292. Christus, postquam dixit Petrum esse fundamentum, super quod aedificanda esset ecclesia, statim addit: „*Et portae inferi non praevalent adversus eam.*“ Quae verba clare indicant futurum esse, ut inimicae potestates impugnent ecclesiam, sed ita, ut eam non possint destruere. Ratio autem, cur ecclesia non possit destrui, est, quod supra Petrum ut petram firmissimam est aedificata. Christus enim in illis verbis quodammodo gerit personam architecti dicentis: Aedificabo domum super petram, neque ullae adversae potestates subvertent eam. Quicumque talia verba audit, non potest nisi cogitare inter duo membra locutionis esse hunc nexum causalem: Ne domus subvertatur, aedificabo eam super petram; et quia aedificabo super petram, domus non subvertetur. Hic igitur sensus verbis Christi subest. Revera, si Petrus habet primatum iurisdictionis in ecclesiam, facile intellegitur, quo sensu dicatur firmum fundamentum, quo ecclesia muniatur ad sustentandas inimicas impugnationes.

Ἄιδης significat vel in genere locum, quo congregantur omnes mortui, qui beatitudinis participes non sunt (Act. 2, 31. Apoc. 6, 8), vel in specie habitaculum damnatorum (Luc. 16, 22), quod etiam vocatur abyssus et est locus proprius daemonum et sociorum eorum (Luc. 8, 31. Apoc. 20, 3), ubi igne cruciantur (Matth. 25, 41). Hic locus repraesentatur ut civitas, quae habet portas, quae clavibus clauduntur

mannes; nur derselbe kann als der Felsen gemeint sein, auf den Christus seine Kirche gründen will. . . . Er hat, wie es Christus von ihm erwartet hatte, die Mutterkirche in Jerusalem gegründet, nach der Apostelgeschichte auch ihre Übergänge zu den Heiden vermittelt, und in den ersten Jahren steht er überall, zumal der Gefahr entgegen, voran<sup>2</sup> (Polemik<sup>7</sup> [Leipzig 1900] 116 sq.).

(Apoc. 9, 1). Incolae huius civitatis pugnant contra regnum Christi (1 Petri 5, 8. Apoc. 12, 7 sqq.). Unde cum Christus repraesentet πύλας ἄδου conantes praevalere contra ecclesiam suam, respicit hoc inimicum regnum et potestatem eius; portae enim significant potentiam, quia in portis fiebat iudicium (Iob 5, 4. Is. 29, 21. Prov. 22, 22); portae pro regno ipso dicuntur (Gen. 22, 17. Is. 38, 10), sicut etiam nunc loquimur de „Alta porta“, i. e. regno turcico. Ergo portae inferi pugnantes contra regnum Christi sunt diabolicae potestates seu diaboli ipsi eorumque adiutores, quibuscum asseclis Christi est continua coluctatio (Eph. 6, 12). Sed ecclesia Christi per Petrum tantam habebit stabilitatem, ut acerrimi hi inimici non possint praevalere adversus eam; non utique per Petrum, secundum quod est ex se, sed in quantum a Christo fundamentum constituitur et soliditatem a Christo participatam cum ecclesia communicat. Haec non posse intellegi de transeunte actu Petri, sed referri ad permanens eius munus, evidens videtur. Ergo recte concludimus Christum per illa verba Petro promisisse primatum iurisdictionis, promisisse, inquam, nondum dedisse, cum dicat: „aedificabo“. Quare Petrus interim nondum fuit fundamentum ecclesiae, sed factus est post mortem Christi. Nihil igitur sunt ad rem, quae cum quadam specie veri videntur proferri posse contra stabilitatem Petri ex eo tempore, quo nondum munus suum actu acceperat, e. g. ex iis, quae Petrus fecit tempore passionis Christi (cf. *Knabenbauer*, Comment. in Matth. II, ed. 3, 63 sqq.).

293. *Pars II. Petrus claviger regni caelorum.* Tandem Christus addit: „*Et tibi dabo claves regni caelorum, et quodcumque ligaveris . . .*“ Regnum caelorum hic est idem atque ecclesia Christi; ergo Christus, sicut antea dixit Petrum futurum esse fundamentum ecclesiae, ita hic dicit eum futurum esse clavigerum ecclesiae, penes quem sit potestas efficaciter solvendi et ligandi<sup>1</sup>. Quamvis regnum caelorum possit significare ecclesiam Christi tum existentem in hac terra tum regnantem

<sup>1</sup> Christus Petrum alloquens utitur tribus distinctis metaphoris: Prima est metaphora petrae, quae est fundamentum, super quod Christus aedificabit ecclesiam suam. Secunda est metaphora clavium regni caelorum, qua significatur suprema potestas in regno Christi. Tertia est metaphora solvendi et ligandi omnia, qua significatur universalitas iurisdictionis. Hae tres metaphorae nullo modo ita inter se continuantur, ut secunda imago sit explicatio primae, vel tertia sit explicatio secundae; nam aliud est secundum figuram locutionis esse petram, aliud est habere claves regni, aliud est ligare et solvere, quamvis ad eandem potestatem significandam omnes tres metaphorae referantur. Ergo mire aberrant a recta cognitione, qui obiciunt ab homine semitico non potuisse explicari imaginem clavium per imaginem ligationis et solutionis, sed hunc nexum manifeste factum esse ab homine graeco, qui vim metaphorarum semiticarum non bene perspexerit. At tota haec confusio non existit nisi in imaginatione eorum, qui per fas et nefas argumentantur ad ostendendum verba illa non esse a Christo dicta (cf. *Ottiger*, Theologia fundam. II 93). De metaphora ligandi et solvendi cf. *V. Brander*, Der Katholik 1914 II 116 sqq.; 1916 I 220 sqq. 287 sqq. et *K. Adam*, Theolog. Quartalschrift 1914, 49 sqq. 161 sqq.

in beatitudine, patet tamen in ecclesia glorificata non iam esse locum ligationis et solutionis, ideoque hic regnum caelorum, directe significatum, esse ecclesiam Christi, prout in terra existit (cf. Palmieri, De Rom. Pont. 260). Ergo in ecclesia Petrus habebit claves ad aperiendum et claudendum, i. e. potestatem iurisdictionis in universam ecclesiam, ut, quodcumque decreverit, Deus ratum habeat. Christus quidem per se est supremus Dominus ecclesiae, „qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit“ (Apoc. 3, 7. Cf. Is. 22, 22); at ipse cum Petro hanc potestatem communicat, ut Petrus suprema vicaria potestate in ecclesiam utatur. Traditio enim clavium alicuius loci, maxime apud orientales, semper significabat traditionem vel agnitionem potestatis supremae, saltem vicariae, in eum locum (cf. Wiseman, Die vornehmsten Lehren und Gebräuche der katholischen Kirche, ed. 3, Regensburg 1867, 289 sqq.).

**294.** *Acceperunt quidem etiam reliqui apostoli potestatem solvendi et ligandi* (Matth. 18, 18), et eatenus etiam aliquam potestatem clavium. At magna differentia adest inter hoc factum et illud, quod in c. 16 narratur: Matth. 18 Christus loquitur ad omnes apostolos iisque promittit potestatem, quae omnibus sit communis: Matth. 16 loquitur ad solum Petrum eique in remunerationem confessionis suae specialem praerogativam promittit: ergo Petrus, quamvis habeat communem illam potestatem cum reliquis apostolis, praeterea specialem potestatem habet, quae nulli alii apostolo convenit. Ibi Christus promittit apostolis potestatem ligandi et solvendi in genere, quae est potestas clavium intra ecclesiam; hic Petro dat non quomodocumque potestatem ligandi et solvendi, sed claves regni, i. e. supremam potestatem clavium super totam ecclesiam. Apostoli igitur ut apostoli inter se erant pares et independentes, sed omnes erant Petro subiecti, quia, quicumque sunt in regno, subiecti sunt ei, qui habet claves regni. Itaque Petro soli promissa sunt dignitas fundamenti ecclesiae et claves regni caelorum; ergo ipsi promissus est primatus iurisdictionis in universam ecclesiam (cf. Palmieri l. c. 270 sqq.; Knabenbauer, Comment. in Matth. II, ed. 3, 130 sq.; Concil. Collect. Lacensis VII 275b c).

Apostoli ab initio vim primatus Petro promissi non magis intellexerunt quam praedictam passionem et mortem Christi variasque alias res, et ideo disputabant de primo loco obtinendo, sed post diem pentecostes intellegentiam rei habuerunt, ut ait S. Ioan. Chrysostomus, loquens de rixa eorum circa primatum: „Nondum enim Spiritum Sanctum acceperant. Sed postea non tales fuerunt; ubique enim primas Petro concedunt et ad conciones publicas illum praeferunt, quamvis ceteris rudior videretur“ (In Matth. 14, 30, hom. 50, n. 2; M 58, 506). Et in Matth. 20, 24: „Viden, quantum imperfecti omnes essent, tum hi, qui decem illos praecedere tentabant, tum decem illi, qui duobus invidabant. Sed, ut dixi, post haec ostende illos mihi, et videbis omnibus his

affectibus vacuos. Audi, quomodo hic ipse Ioannes, qui nunc hac de causa accessit, primas semper Petro cedat et concionanti et miracula edenti in Actibus apostolorum . . . illumque sibi praeponit“ (ib. hom. 65, n. 4; M 58, 621 sq.). Tunc enim perspexerunt vim verborum: Tu es Petrus. . . . „Quae uni Deo sunt propria, nempe peccata solvere, ecclesiam in tanto fluctuum concursu immotam reddere, hominemque piscatorem toto impugnante orbe petra firmiorem reddere, haec se illi [Petro] daturum [Christus] pollicetur; ut Pater Ieremiam alloquens, dicebat se posuisse illum sicut columnam aeream et sicut murum (Ier. 1, 18), sed illum uni genti, hunc autem in universo terrarum orbe“ (ib. hom. 54, n. 2; M 58, 534). Cf. Ottiger, Theologia fundam. II 97 sqq.

**295.** *Petrus non accepit promissionem primatus, ut erat persona privata, sed in utilitatem ecclesiae.* Quare recte SS. Patres docent ipsam ecclesiam in Petro accepisse claves, et clavium potestatem non cessasse cum Petri morte, ut montanistae et novatiani putabant. E. g. S. Augustinus: „Propter ipsam personam, quam totius ecclesiae solus gestabat, [Petrus] audire meruit: Tibi dabo claves regni caelorum; has enim claves non homo unus, sed unitas accepit ecclesiae“ (In nat. ss. apost. Petri et Pauli serm. 295, c. 2, n. 2; M 38, 1349. Cf. Tract. 124 in Io. n. 5; M 35, 1973; Serm. 149, c. 6, n. 7; M 38, 802). His igitur non negatur Petrum verum primatum iurisdictionis accepisse, sed statuitur eum hanc potestatem non sibi soli, sed ad utilitatem universae ecclesiae accepisse (cf. Ottiger, Theologia fundam. II 250 sqq.).

**296. Schol. 1.** *S. Petri auctoritas comparata cum auctoritate reliquorum apostolorum.*

*Si Petri auctoritas cum potestate reliquorum apostolorum comparatur,* Petrus vi illius promissionis a Christo acceptae erat caput non communium tantum fidelium, sed etiam ipsorum apostolorum; atque ideo poterat iis praecepta dare, poterat eorum leges solvere, ab iis dispensare, alias substituere. Patet quidem hanc potestatem primis temporibus, maxime quatenus respiciebat infallibiles apostolos, vix non semper mansisse in actu primo. Nihilominus aliqua manifestatio huius potestatis apparet in modo, quo S. Petrus agit in electione novi apostoli. Haec enim erat res, quae ex natura sua non pertinebat ad munus apostolatus ut tale, sed ad supremum regimen ecclesiae. Quare solus S. Petrus totum hoc negotium dirigendum suscipit (Act. 1, 15 sqq.). Tandem notandum est apostolatum sensu stricto fuisse institutum extraordinarium et transiens; quare post apostolos non venerunt alii eadem potestate iisdemque praerogativis instructi; sed Petri primatus erat munus ordinarium, quod perpetuo mansurum erat in ecclesia (cf. Palmieri l. c. 380 sqq., item supra n. 289 et Denz. n. 496).

297. *Schol. 2.* Tituli, qui Petro a SS. Patribus tribuuntur.

Ex dictis facile intelleguntur tituli, quibus SS. Patres Petrum honorare solent. Appellatur enim „ecclesiae petra“ (*Tertullianus*, De praescript. 22; *M* 2, 34); „ecclesiae fundamentum et petra solidissima, super quam Christus fundavit ecclesiam“ (*Origenes*, In Ex. hom. 5, n. 4; *M* 12, 329); „ecclesiae firmamentum“ (*Ambrosius*, De virg. 16, 105; *M* 16, 292); „caelestis regni ianitor“ (*Hilarius*, In Ps. 131, n. 4; *M* 9, 730); „apostolorum princeps“ (*Origenes*, In Luc. hom. 17; *M* 13, 1845); ὁ κορυφαϊότατος καὶ πρωτοστάτης τῶν ἀποστόλων (*Cyrril. Hierosol.*, Catech. myst. 2, 19; *M* 33, 408). *S. Basilius*: „Petrus ecclesiae aedificationem in se ipsum recepit“ (*Adv. Eunom.* l. 2, n. 4; *M* 29, 579). *S. Gregorius Naz.*: „Hic petra vocatur, et ecclesiae fundamenta ei committuntur“ (*Or.* 32, n. 18; *M* 36, 194). *S. Gregorius Nyss.*: „Hic firma et solidissima petra est, super quam salvator ecclesiam aedificavit“ (*Or. in S. Steph.* *M* 46, 734). Per multa alia similia exstant (cf. supra n. 289 et quae habentur in Breviario rom. diebus festis S. Petri, die 18 ianuarii et die 22 februarii; *Ottiger*, Theologia fundam. II 145 sqq.).

298. *Schol. 3* (dogmaticum). De aequalitate Petri et Pauli.

Ex dictis porro intellegitur, cur ab *Imocentio X* die 29 ianuarii 1674 reiecta sit doctrina *Antonii Arnauld de aequalitate apostolorum Petri et Pauli*: „Sanctissimus . . . propositionem hanc: S. Petrus et S. Paulus sunt duo ecclesiae principes, qui unicum efficiunt, vel: sunt duo ecclesiae catholicae coryphaei ac supremi duces, summa inter se unitate coniuncti, vel: sunt geminus universalis ecclesiae vertex, qui in unum divinissime coaluerunt, vel: sunt duo ecclesiae summi pastores ac praesides, qui unicum caput constituunt, ita explicatam, ut ponat omnimodam aequalitatem inter S. Petrum et S. Paulum sine subordinatione et subiectione S. Pauli ad S. Petrum in potestate suprema et regimine universalis ecclesiae, haereticam censuit et declaravit“ (*Denz.* n. 1091).

Sanctus quidem Paulus missionem suam immediate a Christo accepit, non a S. Petro, sicut et reliqui apostoli (*Gal.* 1, 1): at debebat ipse quoque aedificari super fundamentum universae ecclesiae et clavigero regni caelorum subici. De conatibus ostendendi ex dictis quorundam Patrum vel scriptorum alios apostolos Petro aequiparari vel praeferrari cf. *Ottiger*, Theologia fundam. II 198 sqq.

**Prop. XXIX.** Iesus Christus post resurrectionem suam Petro primatum promissum contulit.

299. *Pars I.* Petrus pastor ovium. Cum Iesus Christus Petro primatum promississet, certum est eum Petrum vere primatem ecclesiae fecisse, etiamsi huius rei nulla umquam mentio fieret. Christus enim, quidquid promisit, ad effectum perduxit. At in evangelio suo S. Ioannes nobis diserte testatur, quando Petrus promissam dignitatem acceperit,

scilicet in illa apparitione, qua Iesus se manifestavit discipulis suis ad mare Tiberiadis.

„Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Iesus: Simon Ioannis, diligis me plus his? Dicit ei: Etiam, Domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos! Dicit ei iterum: Simon Ioannis, diligis me? Ait illi: Etiam, Domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos! Dicit ei tertio: Simon Ioannis, amas me? . . . Et dixit ei: Domine, tu omnia nosti; tu scis, quia amo te. Dixit ei: Pasce oves meas!“ (*Io.* 21, 15—17.)<sup>1</sup>

Christum hic loqui ad solum S. Petrum, quamvis nonnulli protestantes negaverint, manifestum est. Evangelista hoc affirmat: „Dicit Simoni Petro“; Christus hoc verbis exprimit: „Simon Ioannis, diligis me?“ Immo diserte eum ab aliis distinguit: „Diligis me plus his“ apostolis scilicet praesentibus? Ergo etiam illud verbum Christi „pasce“ soli Petro dicitur, sicut ad solum Petrum pertinent quae statim sequuntur de futura morte Petri: „Amen, amen, dico tibi: Cum esses iunior . . .“ (cf. *Passaglia*, De praerogat. S. Petri l. 2, c. 15, n. 223 sqq.).

300. Christus dicit Petro: Βόσκει τὰ ἀρνία μου, ποιμαίνε τὰ πρόβατά μου. Quod ad lectiones variantes attinet, illud ἀρνία μου, quod primo loco ponitur, est critice plane certum. Secundo et tertio loco variantur lectiones inter πρόβατα et προβάτια. Quidquid est de hac differentia, Christus nominans agnos et oves indicat sine dubio totum gregem suum. Grex autem Christi sunt fideles, qui omnes pertinent ad unum ovile, cuius ipse est pastor (*Io.* 10, 14 sqq.). Cum ipse distinguat inter agnos et oves (vel oviculas), recte infertur eum indicasse in ovili suo esse aliquam inaequalitatem, quatenus ibi sint inferiores et superiores, ut per illa verba: „pasce agnos, pasce oves“, omnium inferiorum et superiorum cura Petro tradatur, ipseque constituatur omnium pastor.

Βόσκειν et ποιμαίνειν in textu ut synonyma adhibentur, et utrumque simpliciter munus pastorale erga fideles Christi significat. Pastorem hominum esse apud veteres scriptores, tum profanos (cf. *Homerus*, qui reges vocat ποιμένας λαῶν) tum sacros (e. g. 2 *Reg.* 5, 2; *Is.* 44, 28; *Matth.* 2, 6 graece), idem est atque regere homines seu potestatem iurisdictionis in eos habere. Quare Christus, qui supremam in fideles iurisdictionem habet, se ipsum vocat pastorem, cuius vocem oves suae audiant (*Io.* 10, 26 27).

301. Cum igitur hoc loco Christus soli Petro conferat iurisdictionem, necessario intellegitur primatus iurisdictionis; nam communem illam iurisdictionem, quae apostolatui annectitur, Petrus una cum reliquis

<sup>1</sup> Textus est critice certus. Omnes codices et versiones eum habent. Lectiones variantes substantiam rei non afficiunt. Etsi verbis 20, 30 sq. finis imponitur evangelio, potuit tamen Ioannes c. 21 postea addere ob certas causas, de quibus vide *Knabenbauer*, Commentar. in *Io.* 2 589 sq. vel alios exegetas catholicos.

apostolis accepit (Io. 20, 21); hic autem agitur de speciali praerogativa, quam solus Petrus a Christo accepit, postquam specialem in eum amorem professus est. Praeterea Petrus regendum accipit integrum gregem Christi, omnes, quotcumque designantur istis terminis: τὰ ἀρνία μου, τὰ πρόβατά μου = ἡ ἐκκλησία μου, ergo ipsos quoque apostolos, qui inter se sunt aequales et praepositi inferioribus fidelibus. Itaque si comparantur haec verba cum absoluta promissione primatus (Matth. 16), dubium esse nequit, quin Christus hic impleverit, quod tunc promisit, et Petrum universae ecclesiae primatem constituerit.

Hunc sensum his verbis subesse veteres scriptores omnes intellexerunt. Ita *Leo M.* (Serm. 4, c. 2; *M* 54, 149 sq.): „De toto mundo unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi et omnibus apostolis cunctisque ecclesiae pastoribus praeponeatur, ut, quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit et Christus.“ *S. Ambrosius*: Petrus, „quia solus proficitur ex omnibus, omnibus antefertur. . . . Denique tertio Dominus non iam ‚diligis me?‘ sed ‚amas me?‘ interrogavit: et iam non agnos, ut primo, quodam lacte vescendos, nec oviculas, ut secundo, sed oves pascere iubetur perfectiores, ut perfectior gubernaret“ (In Luc. 1. 10, n. 175 sq.; *M* 15, 1848). *S. Bernardus*: „Cui, non dico episcoporum, sed etiam apostolorum sic absolute et indiscrete totae commissae sunt oves? Si me amas, Petre, pasce oves meas“ (De consid. 1. 2, c. 8, n. 15; *M* 182, 751). Itemque multi alii (cf. *Passaglia*, De praerog. S. Petri l. 2, c. 15, n. 227 sq.; *Ottiger*, Theologia fundam. II 178 sqq.). Cf. *Knabenbauer*, Comm. in Io. 21, 15 sqq., p. 595 sqq.

**302. Pars II. Petrus in collegio apostolorum.** Supposito primatu Petri facile intellegitur singularis illa condicio, quam S. Petrus obtinet in evangelii et aliis libris Novi Testamenti.

a) *S. Petrus in catalogis apostolorum semper primo loco ponitur*, quamvis reliquorum apostolorum ordo permutetur (Matth. 10, 2. Marc. 3, 16. Luc. 6, 14. Act. 1, 13). A S. Matthaeo diserte dicitur „primus“ inter apostolos. Atqui non est primus, quia primus vocatus est ad apostolatam, cum duo alii ante eum vocati sint (Io. 1, 35 sqq.); neque quia aetate maxime proventus erat, cum nihil tale evangelistae indicent neque ordinem aetatis in catalogis servent. Non dicitur: Primus Petrus, qui senior erat; sed: „Primus Simon, qui dicitur Petrus“; ergo ratio primatus in eo est, quod Simon est Petrus. Neque illud „primus“ apud Matthaeum habet rationem enumerationis, cum non addatur: secundus, tertius. . . .